
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Ano 5 - Edição Nº 608 de 22 de Setembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO
Rua Dr. Antonio Augusto De Vasconcelos, 227 - Centro - CEP: 63460-000 - Pereiro\CE

CNPJ: 07.570.518/0001-00 - Tel: (88) 3527-1250 - Site:

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 22/09/2021 16:52:04 - IP com n°: 192.168.1.146

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 22/09/2021 16:52:04 - IP com n°: 192.168.1.146

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=347

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 608 de 22 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 22/09/2021 16:52:04 - IP com n°: 192.168.1.146

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - RESULTADO DA HABILITAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS N° 01.09.01/2021

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO - A Comissão de Licitação de PEREIRO/CE, comunica aos interessados 
o resultado da fase de habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS N° 01.09.01/2021, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE 
UM GALPÃO DESTIDADO A FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO 
MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, TUDO CONFORME ANEXO I, declarando: HABILITADAS: 01. ELETROPORT SERVIÇOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇOES EIRELI-ME, 02. M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS, 03. J N DOS SANTOS -
VENUS SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS, 04. C. R. P. COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS 
EIRELI, 05. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, 06. T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, 07. M 
JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI - LIDER CONSTRUCOES E ENGENHARIA, 08. MJM CONSTRUCOES E IMOBILIARIA 
LTDA, 09. IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 10. G. A. RABELO JUNIOR - RABELO JUNIOR CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS, 11. ECOS EDIFICACOES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, 12. PAULA GRAZIELA CARVALHO-ME -
REALIZE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, 13. CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP, 14. C.V TOMÉ SERVIÇOS - ME, 15. 
G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 16. NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA - N C I 
CONSTRUTORA, 17. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 18. JDW CONSTRUÇÕES 
EMPREENDIMENTOS LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, 19. MATOS & ALMEIDA LTDA, 20. AR EMPREENDIMENTOS, 
SERVIÇOS E LOCAÇÃO EIRELI, INABILITADAS: 01. KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI - K L F SERVICOS, 02. LIMPAX 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 03. S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI, 04. A.I.L. 
CONSTRUTORA LTDA - ME, 05. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 06. F.L.F. CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - SERVICON, tudo conforme ATA DE JULGALMENTO. A Comissão de licitação declara aberto o prazo 
recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea “a”. Pereiro-CE, 21 de setembro de 2021 - ERMILSON DOS SANTOS 
QUEIROZ - Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO ADITIVO
CONTRATUAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1802.01/2021-SRP

EXTRATO DO ADITIVO CONTRATUAL
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO  - A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, torna 
público o extrato do primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 02.08.05/2021, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1802.01/2021-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. CONTRATADA: R M FIGUEIREDO-ME, CNPJ Nº 11.990.584/0001-06. LOTE 
02 - COLORÍFICO SEM SAL, ÓLEO DE SOJA REFINADO, SAL REFINADO, TEMPERO COMPLETO LÍQUIDO - ITEM 02 -
OLEO DE SOJA REFINADO - VALOR UNITÁRIO CONTRATUAL = R$ 7,27 (sete reais e vinte e sete centavos), passará para 
VALOR UNITÁRIO REALINHADO = R$ 8,60 (oito reais e sessenta centavos), PORCENTAGEM (%) = 18,29% (dezoito vírgula 
vinte e nove por cento). LOTE 06 - CARNE BOVINA MOÍDA, FILÉ DE PEITO DE FRANGO, OVO DE GALINHA - ITEM 03 -
OVO DE GALINHA - VALOR UNITÁRIO CONTRATUAL = R$ 10,25 (dez reais e vinte e cinco centavos), passará para VALOR 
UNITÁRIO REALINHADO = R$ 15,00 (quinze reais), PORCENTAGEM (%) = 46,34% (quarenta e seis vírgula trinta e quatro 
por cento). ASSINA PELA CONTRATADA: Raimundo Morais de Figueiredo, CPF nº 001.075.393-14. ASSINAM PELA 
CONTRATANTE: ALCIDES LEITE DA SILVA NETO - ORDENADOR DE DESPESAS. PEREIRO- CE, 16 DE SETEMBRO DE 
2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO ADITIVO
CONTRATUAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2106.01/2021-SRP

EXTRATO DO ADITIVO CONTRATUAL
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, torna 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 22/09/2021 16:52:04 - IP com n°: 192.168.1.146

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=347

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 608 de 22 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 22/09/2021 16:52:04 - IP com n°: 192.168.1.146

público o extrato do primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 02.08.04/2021, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2106.01/2021-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. CONTRATADA: R M FIGUEIREDO-ME, CNPJ Nº 11.990.584/0001-06. LOTE 
03 - MACARRÃO, TIPO ESPAGHETTI - VALOR UNITÁRIO CONTRATUAL = R$ 1,97 (um real e noventa e sete centavos), 
passará para VALOR UNITÁRIO REALINHADO = R$ 2,27 (dois reais e vinte e sete centavos), PORCENTAGEM (%) = 
15,22% (quinze vírgula vinte e dois por cento). LOTE 04 - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - VALOR 
UNITÁRIO CONTRATUAL = R$ 2,94 (dois reais e noventa e quatro centavos), passará para VALOR UNITÁRIO 
REALINHADO = R$ 3,58 (três reais e cinquenta e oito centavos), PORCENTAGEM (%) = 21,76% (vinte e um vírgula setenta 
e seis por cento). ASSINA PELA CONTRATADA: Raimundo Morais de Figueiredo, CPF nº 001.075.393-14. ASSINAM PELA 
CONTRATANTE: ALCIDES LEITE DA SILVA NETO - ORDENADOR DE DESPESAS. PEREIRO- CE, 16 DE SETEMBRO DE 
2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E  ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO ADITIVO
CONTRATUAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0106.01/2021-SRP

EXTRATO DO ADITIVO CONTRATUAL
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO  - A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 30.06.08/2021, decorrente do processo licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0106.01/2021-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROGRAMA SOPÃO SOLIDÁRIO E REDE SOCIOASSISTENCIAL - CENTRO DE REFERÊNCIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) E CENTRO DE CONVIVÊNCIA SOCIAL, TUDO CONFORME ANEXO I. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: R M FIGUEIREDO-ME, CNPJ Nº 
11.990.584/0001-06. LOTE 02 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS - ITEM 08 - MACARRÃO - TIPO ESPAGHETTI -
VALOR UNITÁRIO CONTRATUAL = R$ 1,98 (um real e noventa e oito centavos), passará para VALOR UNITÁRIO 
REALINHADO = R$ 2,27 (dois reais e vinte e sete centavos), PORCENTAGEM (%) = 14,64% (quatorze vírgula sessenta e 
quatro e nove por cento). LOTE 04 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - CARNES DIVERSAS - ITEM 04 - FRANGO CONGELADO -
VALOR UNITÁRIO CONTRATUAL = R$ 8,50 (oito reais e cinquenta centavos), passará para VALOR UNITÁRIO 
REALINHADO = R$ 10,20 (dez reais e vinte centavos), PORCENTAGEM (%) = 20% (vinte por cento). ASSINA PELA 
CONTRATADA: Raimundo Morais de Figueiredo, CPF nº 001.075.393-14. ASSINAM PELA CONTRATANTE: REGINA CÉLIA 
DE AQUINO COSTA - ORDENADORA DE DESPESAS. PEREIRO- CE, 16 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO ADITIVO
CONTRATUAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1503.01/2021-SRP

EXTRATO DO ADITIVO CONTRATUAL
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO  - A SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO, torna 
público o extrato do primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 14.04.01/2021, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1503.01/2021-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE A SEREM DESTINADOS AO HOSPITAL 
MUNICIPAL, AO PROGRAMA ESF, CASA DE APOIO E SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, TUDO 
CONFORME ANEXO I. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO. CONTRATADA: R M FIGUEIREDO-
ME, CNPJ Nº 11.990.584/0001-06. LOTE 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CONFORME ANEXO I - ITEM 01 - AÇÚCAR 
CRISTAL 1KG - VALOR UNITÁRIO CONTRATUAL = R$ 2,75 (dois reais e setenta e cinco centavos), passará para VALOR 
UNITÁRIO REALINHADO = R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos), PORCENTAGEM (%) = 27,27% (vinte e sete vírgula 
vinte e sete por cento). ITEM 09 - CAFÉ EM PÓ 250G - VALOR UNITÁRIO CONTRATUAL = R$ 3,70 (três reais e setenta 
centavos), passará para VALOR UNITÁRIO REALINHADO = R$ 5,04 (cinco reais e quatro centavos), PORCENTAGEM (%) = 
36,21% (trinta e seis vírgula vinte e um por cento). ITEM 11 - MACARRÃO PASTEURIZADO 500GR - VALOR UNITÁRIO 
CONTRATUAL = R$ 2,00 (dois reais), passará para VALOR UNITÁRIO REALINHADO = R$ 2,27 (dois reais e vinte e sete 
centavos), PORCENTAGEM (%) = 13,50% (treze vírgula cinquenta por cento). LOTE 03 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 22/09/2021 16:52:04 - IP com n°: 192.168.1.146

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=347

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 608 de 22 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 22/09/2021 16:52:04 - IP com n°: 192.168.1.146

CONFORME ANEXO I - ITEM 41 - MARGARINA VEGETAL C/ SAL 3KG - VALOR UNITÁRIO CONTRATUAL = R$ 20,00 
(vinte reais), passará para VALOR UNITÁRIO REALINHADO = R$ 24,00 (vinte e quatro reais), PORCENTAGEM (%) = 
20,00% (vinte por cento). ASSINA PELA CONTRATADA: Raimundo Morais de Figueiredo, CPF nº 001.075.393-14. ASSINAM 
PELA CONTRATANTE: LUIZ BEZERRA DE QUEIROZ NETO - ORDENADOR DE DESPESAS. PEREIRO- CE, 16 DE 
SETEMBRO DE 2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 22/09/2021 16:52:04 - IP com n°: 192.168.1.146

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=347

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 608 de 22 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 22/09/2021 16:52:04 - IP com n°: 192.168.1.146

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Raimundo Estevam Neto

Vice-Prefeito(a)

Secretaria Municipal de Agricultura

Jose Alves Rodrigues Junior

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Carlos Bruno de Sousa Silva

Secretaria Municipal  de Obras e
Urbanismo

Vitor Moura Benevides

Secretaria Municipal do Trabalho e 
assistência Social

Regina Célia de Aquino Costa

Secretaria Municipal de Finanças

Francisco Reginei dos Santos

Secretaria Municipal de Educação e
Desporto

Alcides Leite da Silva Neto

Secretaria Municipal de Administração

Joelma Marcia Nogueira de Sousa

Gabinete do Prefeito

Luciano Martins Santos

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

Luiz Bezerra de Queiroz Neto

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 22/09/2021 16:52:04 - IP com n°: 192.168.1.146

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=347

Página(s) 5 de 5


